WF!fiffihr
( pourànL FEDERAL

r§UENEER
\--/vERErooE

REQUERTMENTO N.o _ DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026

Vereador Policial Federal Suender

Requerimento ao Chefe do Poder Executivo para

a implementação e adequação do reajuste da
data-base dos servidores públicos municipais.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136 do
Regimento lnterno, que seja encaminhado Ofício ao Chefe do Poder Executivo
Municipal solicitando a implementação e a devida adequação do reajuste salarial
referente à data-base dos servidores públicos municipais.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento fundamenta-se na necessidade urgente de
promover a adequação salarial dos servidores públicos municipais. A atualizaçáo
da data-base não é apenas um cumprimento legal, mas um mecanismo essencial
para recompor as perdas inflacionárias, garantindo que o funcionalismo não sofra
com a desvalorização de seus rendimentos ao longo do tempo.

A implementação correta deste reajuste reflete o compromisso da
gestão com a valorizaçáo dos profissionais que sustentam os serviços essenciais
à população. Portanto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para que se
viabilize essa medida, assegurando justiça social e o equilíbrio financeiro das
famílias dos nossos servidores.

Palácio de Santana,
Av lamel CecÍlio, Q 50. L t4
Bairro Jundiaí, Anápolis go
CEP:75110-330

anapolis.go.leg.br

Câmara Municipal

ENDER